

## Wprowadzenie

Parafia bogucicka jest najstarszą parafią katolicką na obszarze obecnych Katowic. Pierwsze dane o osadzie Bogucice i parafii pochodzą z XVI wieku. W październiku 1894 roku został konsekrowany nowy kościół parafialny. Przypadająca w tym roku 100. rocznica konsekracji kościoła parafialnego pw. św. Szczepana w Katowicach-Bogucicach stała się okazją do zorganizowania licznych uroczystości, mających na celu przypomnienie dostojnych tradycji bogucickiej osady i parafii.

Patronat honorowy Komitetu Obchodów Jubileuszowych przyjęli metropolita katowicki arcybiskup dr Damian Zimoń, wojewoda katowicki mgr inż. Eugeniusz Ciszak i prezydent Katowic mgr inż. Marek Dziewior. Komitetowi Organizacyjnemu przewodniczy proboszcz parafii bogucickiej ks. mgr Jan Morcinek, a przewodnictwo Rady Naukowej sympozjum naukowego powierzone zostało prof. dr. hab. Wojciechowi Świątkiewiczowi.

Wydany został specjalnie opracowany folder pt. *Sanktuarium bogucickie* zawierający krótką historię osady i parafii, napisaną przez ks. dra Jana Góreckiego, oraz kilkadziesiąt kolorowych fotografii wykonanych przez Zbigniewa Dziennyńskiego.

W dniu 22 października 1994 roku odbędzie się uroczyste sympozjum naukowe na temat *Parafia bogucicka. Tradycja i współczesność*. Księga jubileuszowa, którą przedstawiamy, jest zbiorem referatów przygotowanych na sympozjum. Będzie ono okazją do pierwszej promocji tej książki, prezentującej nowe i często unikalne informacje o dziejach i współczesności bogucickiej społeczności.

Obydwa wymienione projekty naukowo-badawcze i wydawnicze oraz organizacja sympozjum nie byłyby możliwe bez wsparcia materialnego udzielonego przez miasto Katowice. Życzliwości mgra Jerzego Śmiałka, prezydenta Katowic w latach 1990-1994, i obecnego prezydenta miasta mgra inż. Marka Dziewiora zawdzięczamy możliwość szybkiego i sprawnego sfinalizowania wspomnianych inicjatyw naukowo-badawczych i wydawniczych. Także przewodniczący Komitetu

Organizacyjnego ks. mgr Jan Morcinek swoją życzliwością i pomocą wspierał Autorów poszczególnych opracowań w poszukiwaniach dokumentów i materiałów w archiwum parafialnym.

W imieniu Autorów składamy podziękowania wszystkim Czcigodnym Członkom Komitetu Obchodów Jubileuszowych 100. rocznicy konsekracji kościoła pw. św. Szczepana w Katowicach-Bogucicach, których zaangażowanie przyczyniło się do zorganizowania sympozjum i publikacji jego materiałów.

Dziękujemy również współpracownikom Instytutu Górnośląskiego oraz red. Barbarze Todos-Burny za pomoc organizacyjną w przygotowaniu wydawnictw i sympozjum.

*Wojciech Świątkiewicz, ks. Janusz Wyciśło*

Katowice, wrzesień 1994 roku